



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
 тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_uzh@uzhreg.ru  
 ОКПО 69363928, ОГРН 113706006693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

№ 228 от « 04 » декабря 2020 г. Глава Южского муниципального района  
 на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ Оврашко В.И.

*Удмуртский Википедист Николай!*

Направляем в Ваш адрес аналитическую справку от 04.12.2020 г. № 3 по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев 2020 года».

Приложение: в 1-ой экземпляре на 10-ти листах.

Председатель контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района

Т.А. Еглицына

Иван, Мирозова И.О.  
 тел. (факс) 8 (49347) 2-34-63

*Владимир 22*  
*в оапу*

Администрация Южского  
Муниципального района  
**ПОЛУЧЕНО**  
 Входной № 60084  
 от 14.12.2020



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
 тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_uzh@uzhreg.ru  
 ОКПО 69363928, ОГРН 113706006693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

**АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА № 3**  
 по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
 «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района  
 за 9 месяцев 2020 года»

г. Южа от « 04 » декабря 2020 года

**1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев 2020 года» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ). Положением о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2020 год, утвержденного Председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2019 г. и приказа Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 21.10.2020 г. № 19 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев 2020 года».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

- Постановление Администрации Южского муниципального района от 19.10.2020 г. № 826-н «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района, сведений об использовании резервного фонда администрации Южского муниципального района, сведений о исполнении депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затрат на их денежное содержание за 9 месяцев 2020 года» с приложениями (далее по тексту отчет об исполнении бюджета Южского муниципального района).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:**

- анализ исполнения бюджета Южского муниципального района;
- оценка содержания отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Южского муниципального района, а также на составление отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Южского муниципального района и составления отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района, а также на его утверждение.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 26.10.2020 г. по 04.12.2020 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:**

- Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Елизьева Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:**

- Инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Морозова И.О.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

**2. ОБЩИЙ АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

Согласно пункту 5 статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган в созданный им орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля.

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении бюджета Южского муниципального района утвержден Администрацией Южского муниципального района и представлен в контрольно-счетный орган Южского муниципального района 21.10.2020 г.

В отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района содержится сведения:

- сведения о доходах бюджета Южского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов за 9 месяцев 2020 года;

- сведения о расходах бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 9 месяцев 2020 года;

- сведения о расходах бюджета Южского муниципального района по ведомственной структуре расходов бюджета за 9 месяцев 2020 года;

- сведения об источниках финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 9 месяцев 2020 года;

- сведения о расходах бюджета Южского муниципального района по муниципальным программам (подпрограммам) Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы (подпрограммы) Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района) за 9 месяцев 2020 года;

- сведения о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений и муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и физических затратах на их денежное содержание за 9 месяцев 2020 года;

- сведения об использовании резервного фонда администрации Южского муниципального района за 9 месяцев 2020 года.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2019 г. № 125 «О бюджете Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее иногда по тексту - Решение о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции) бюджет Южского муниципального района на 2020 год был утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета Южского муниципального района в сумме 309 200 865,86 руб.;

- расходы бюджета Южского муниципального района в сумме 309 200 865,86 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета Южского муниципального района в сумме 0,00 руб.

В течение 9 месяцев 2020 года решениями Совета Южского муниципального района от 24.01.2020 г. № 9, от 21.02.2020 г. № 13, от 20.03.2020 г. № 30, от 17.04.2020 г. № 38, от 22.05.2020 г. № 47, от 25.05.2020 г. № 50, от 19.06.2020 г. № 52, от 17.07.2020 г. № 59, от 03.08.2020 г. № 62, от 21.08.2020 г. № 63, от 11.09.2020 г. № 69 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Южского муниципального района от 20.12.2019 г. № 125 «О бюджете Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее по тексту - решения Совета Южского муниципального района о внесении изменений и дополнений в бюджет Южского муниципального района) основные характеристики бюджета Южского муниципального района были изменены, а именно:

- доходы бюджета Южского муниципального района увеличены на 56 542 134,21 руб. или 18,3 %;

- расходы бюджета Южского муниципального района увеличены на 69 838 753,08 руб. или 22,6 %;

- дефицит бюджета Южского муниципального района увеличен на 13 296 618,87 руб.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2019 г. № 125 «О бюджете Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции решения Совета Южского муниципального района от 11.09.2020 г. № 69 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Южского муниципального района от 20.12.2019 г. № 125 «О бюджете Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»») (далее по тексту - Решение о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции) бюджет Южского муниципального района на 2020 был утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета Южского муниципального района в сумме 365 743 000,07 руб.;

- расходы бюджета Южского муниципального района в сумме 379 039 618,94 руб.;

- дефицит бюджета Южского муниципального района в сумме 13 296 618,87 руб.

Согласно пункту 3 статьи 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществлены меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальными правовыми актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превышать ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах сумм указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 20,155 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета Южского муниципального района являлись сниженные остатков средств на

счетах по учету средств бюджета Южского муниципального района. Следовательно, утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с собственным требованием пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

Фактически бюджет Южского муниципального района за 9 месяцев 2020 года исполнен по доходам в сумме 243 715 421,53 руб. и по расходам в сумме 235 005 156,03 руб., с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 8 710 285,50 руб.

Муниципальными гарантиями Южским муниципальным районом в течение 9 месяцев 2020 года не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом в течение 9 месяцев 2020 года не привлекались и не погашались.

В течение 9 месяцев 2020 года из бюджета Южского муниципального района был предоставлен кредит другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации (бюджету Южского городского поселения) в сумме 4 567 316,63 руб. (за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета).

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию на 01.10.2020 года отсутствовал.

Расходы бюджета Южского муниципального района на обслуживание муниципального долга Южского муниципального района в течение 9 месяцев 2020 года не привлекались.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского муниципального района по состоянию на 01.10.2020 года составили 21 839 588,84 руб.

Согласно подпункту 2.1. пункта 2 статьи 217 БК РФ утвержденные показатели своей бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов по состоянию на 01.01.2020 года (далее по тексту - сводная бюджетная роспись бюджета Южского муниципального района в первоначальной редакции) соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района, отраженному в Решении о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района в первоначальной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженному в Решении о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов по состоянию на 01.10.2020 года (далее по тексту - сводная бюджетная роспись бюджета Южского муниципального района в уточненной редакции) соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района, отраженному в Решении о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района в уточненной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженному в Решении о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции.

С учетом вышеизложенного можно сделать вывод, что при утверждении сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района (в первоначальной и уточненной редакции) требования пункта 2.1. пункта 2 статьи 217 БК РФ соблюдены.

Показатели общей сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженные в отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района соответствуют показателям общей сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженным в Решении о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции.

Показатели общей сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженные в отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района соответствуют показателям общей сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, отраженным в Отчете по исполнению и выбытиям по состоянию на 01.10.2020 года (ф. 0503151).

При исполнении бюджета Южского муниципального района применяется классификация доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, утвержденная приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 г. N 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», что соответствует требованиям статей 20, 21 и 23 БК РФ.

### 3. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Доходы бюджета Южского муниципального района исполнены в сумме 243 715 421,53 руб., что составило 66,6 % от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского муниципального района (365 743 000,07 руб.). По сравнению с аналогичным периодом предыдущего финансового года доходы бюджета Южского муниципального района увеличились на 17 436 478,70 руб. (226 278 942,83 руб.).

Доходы бюджета Южского муниципального района исполняются по таким группам доходов бюджетов (далее по тексту - доходам), как: «Налоговые и неналоговые доходы» и «Безвозмездные поступления».

В разрезе групп (подгрупп) доходов исполнение доходов бюджета Южского муниципального района представлено в следующей таблице:

Наименование группы (подгруппы) доходов	Утверждено на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2019 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2019 года (руб.)	Отклонение от исполненной за 9 месяцев 2019 года (руб.)
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>65 972 900,18</b>	<b>47 564 852,24</b>	<b>-18 411 047,94</b>	<b>40 866 039,92</b>	<b>+695 812,32</b>
Налог на прибыль, доходы	52 197 174,90	37 052 282,28	-15 144 892,62	35 433 175,06	+1 610 107,22
Налог на торговый сбор	4 380 000,00	3 350 693,42	-1 029 306,58	3 637 014,92	-286 321,50
Услуги, предоставляемые на территории Российской Федерации	4 422 104,60	3 106 595,47	-1 315 509,13	3 190 722,95	-83 272,38
Налог на совокупный доход	55 275,00	55 275,00	0,00	0,00	+55 275,00
Налог, сборы и государственные пошлины за пользование имуществом	1 264 523,45	1 148 569,37	-115 954,08	838 879,98	+399 689,39
Государственная пошлина	442,76	442,95	+0,19	354,66	-88,29
Законность в передаче по опеке/наследству имущества и иным обязательствам граждан	4 474 146,64	1 213 340,25	-2 260 786,36	1 841 011,36	-627 661,11
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	314 000,00	220 962,99	-93 037,01	158 247,07	+62 715,92
Прочие доходы	621 806,96	340 114,70	-281 692,16	672 106,28	-331 991,58
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	833 426,00	893 624,81	+62 198,81	718 617,88	+157 807,73
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	444 000,00	1 777 947,00	+2 226 033,00	317 455,83	-1 39 508,83
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,00	0,00	0,00	39 434,73	-39 434,73
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>299 770 099,89</b>	<b>196 153 569,29</b>	<b>-103 616 530,60</b>	<b>179 412 902,91</b>	<b>+16 740 666,38</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	300 183 362,36	196 586 831,76	-103 616 530,60	179 348 339,02	+17 218 292,74
Прочие безвозмездные поступления	50 000,00	50 000,00	0,00	70 600,00	-20 600,00

поступления					
Размер остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, входящих в состав выделенных, прошлых лет	-463 262,47	-463 262,47	0,00	-6 236,11	-457 026,36

В структуре доходов бюджета Южского муниципального района доля доходов по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» составила 19,5% и по группе доходов «Безвозмездные поступления» - 80,5%.

#### 4. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Расходы бюджета Южского муниципального района исполнены в сумме 225 005 136,03 руб., что составило 62,0% от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района (379 039 618,94 руб.). По сравнению с аналогичным периодом предыдущего финансового года расходы бюджета Южского муниципального района увеличились на 10 525 044,42 руб. (224 480 091,61 руб.).

Расходы бюджета Южского муниципального района исполнялись по таким разделам расходов бюджетов (далее по тексту - расходам), как: «Общегосударственные вопросы», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование», «Культура, кинематография», «Социальная политика» и «Физическая культура и спорт».

В разрезе разделов (подразделов) исполнение расходов бюджета Южского муниципального района представлено в следующей таблице:

Наименование раздела (подраздела) расходов	Утверждено на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2020 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2019 года (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 9 месяцев 2019 года (руб.)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	59 800 700,22	40 978 192,60	-18 912 507,72	39 394 122,87	+1 584 068,73
Финансирование расходов федерального бюджета, расходов на осуществление государственной политики в различных областях	1 119 908,09	826 324,46	-293 583,63	833 086,50	-6 762,04
Финансирование расходов на осуществление государственной политики в различных областях	3 414 168,98	2 093 403,26	-1 320 765,72	2 241 640,63	-148 237,37
Финансирование расходов на осуществление государственной политики в различных областях	20 272 596,58	15 057 744,51	-5 214 852,07	16 340 562,53	-1 203 218,02
Средняя ставка	18 862,00	18 861,22	-0,78	4,00	+18 861,22

Наименование раздела (подраздела) расходов	Утверждено на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2020 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2019 года (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 9 месяцев 2019 года (руб.)
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	9 237 810,33	6 338 731,48	-2 899 056,87	6 224 842,02	+113 911,46
Перевозки грузов	80 522,77	0,00	-80 522,77	0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	25 747 001,55	16 663 105,67	-9 083 895,88	15 753 592,19	+2 909 513,48
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	449 499,47	203 446,69	-246 052,78	200 335,75	+3 090,94
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	449 499,47	203 446,69	-246 052,78	200 335,75	+3 090,94
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	13 654 554,62	5 632 472,38	-8 022 082,24	6 270 441,88	-637 939,50
Сельское хозяйство и рыболовство	211 832,17	0,00	-211 832,17	0,00	0,00
Долгое хозяйство	375 000,00	140 991,54	-234 008,46	115 180,10	+123 811,44
Дорожные хозяйства (дорожные работы)	2 273 132,25	1 476 611,31	-796 520,94	1 277 868,80	+198 742,51
Другие вопросы в области жилищного и коммунального хозяйства	9 974 194,20	3 975 369,33	-5 998 824,87	4 344 662,98	-369 293,65
Другие вопросы в области жилищного и коммунального хозяйства	820 400,00	39 500,00	-780 900,00	532 700,00	-493 200,00
<b>ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	26 102 110,02	9 901 026,30	-16 201 083,72	2 145 605,33	+7 755 620,97
Железные дороги	715 240,53	299 797,78	-415 442,75	414 294,94	-134 497,16
Железнодорожное хозяйство	32 270 591,71	9 406 161,42	-23 214 430,29	1 142 838,38	+7 913 323,04
Вспомогательное хозяйство	3 116 268,78	365 067,10	-2 551 201,68	508 272,01	-23 204,91
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	241 071 556,75	159 542 170,94	-82 529 385,81	157 618 839,73	+923 331,21
Дошкольное образование	648 332 526,86	50 656 539,85	-17 635 712,41	51 815 595,37	-1 139 035,82
Общее образование	139 941 883,00	84 034 400,03	-55 907 482,97	80 784 936,18	+7 289 469,85
Дополнительное образование детей	18 688 539,49	14 069 815,80	-4 618 723,69	14 279 647,94	-209 831,24
Профессиональное образование, переподготовка и повышение квалификации	201 000,00	66 000,00	-134 000,00	81 960,00	-15 360,00
Молодежная политика	1 868 041,12	948 134,12	-919 907,00	3 088 939,75	-2 140 898,63
Другие вопросы в области образования	12 039 826,28	8 746 675,14	-3 293 151,14	7 607 760,99	+1 138 914,15
<b>КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ</b>	19 653 093,64	13 811 150,08	-5 841 943,56	14 759 197,91	-948 047,83
Культура	19 653 093,64	13 811 150,08	-5 841 943,56	14 759 197,91	-948 047,83
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	5 701 798,41	4 572 970,04	-1 188 757,04	3 746 157,14	+826 212,90
Пенсионное обеспечение	1 533 098,25	1 103 483,70	-430 014,55	1 100 014,74	+3 468,94
Социальное обеспечение населения	376 000,00	0,00	-376 000,00	20 800,00	-20 800,00
Охрана семьи и детства	3 852 210,16	3 469 486,34	-382 723,82	2 626 742,38	+842 743,96
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	2 456 385,71	1 363 707,00	-1 092 678,71	345 000,00	+1 018 707,00
Массовый спорт	2 456 385,71	1 363 707,00	-1 092 678,71	345 000,00	+1 018 707,00

В структуре расходов бюджета Южского муниципального района доля расходов по разделу расходов «Общегосударственные вопросы» составила 17,4%, по разделу расходов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,1%, по разделу «Национальная экономика» - 2,4%, по разделу расходов «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 4,2%, по разделу расходов «Образование» - 67,4 %, по разделу расходов

«Культура, кинематография» - 6,0%, по разделу расходов «Социальная политика» - 1,9% и по разделу расходов «Физическая культура и спорт» - 0,6%.

Согласно пункту 3 статьи 81 БК РФ размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах и не может превышать 3 процента утвержденного указанными законами (решениями) общего объема расходов.

Решением о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции расходов бюджета Южского муниципального района на резервный фонд администрации Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 418 352,77 руб. (или 0,2 % от утвержденного общего объема расходов бюджета Южского муниципального района), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

В течение 9 месяцев 2020 года решением Совета Южского муниципального района (решением изменений в бюджет Южского муниципального района) от 21.08.2020 г. № 63 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Южского муниципального района от 20.12.2019 г. № 125 «О бюджете Южского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов») расходы бюджета Южского муниципального района на резервный фонд администрации Южского муниципального района были уменьшены на 200 000,00 руб.

Решением о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции расходов бюджета Южского муниципального района на резервный фонд администрации Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 218 352,77 руб. (или 0,1% от утвержденного общего объема расходов бюджета Южского муниципального района), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

Расходы бюджета Южского муниципального района на резервный фонд администрации Южского муниципального района исполнены в сумме 138 000,00 руб., что составило 63,2 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района из резервного фонда администрации Южского муниципального района.

Средства резервного фонда администрации Южского муниципального района направлены на проведение аварийно-восстановительных работ по оборудованию артезианской скважины в деревне Селища (Поставление администрации Южского муниципального района от 18.08.2020 г. № 632-н «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации Южского муниципального района на проведение аварийно-восстановительных работ по оборудованию артезианской скважины в деревне Селища»).

Решением о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции расходов бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 300 630 723,65 руб.

В течение 9 месяцев 2020 года решениями Совета Южского муниципального района о внесении изменений и дополнений в бюджет Южского муниципального района расходов бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района были увеличены на 69 346 049,71 руб.

Решением о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции расходов бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 369 976 773,36 руб.

Расходы бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района исполнены в сумме 229 442 400,13 руб., что составило 62,0 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района.

В разрезе муниципальных программ Южского муниципального района Южского муниципального района исполнение расходов бюджета Южского муниципального района представлено в следующей таблице:

Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Утверждено на 9 месяцев 2020 года (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2020 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2019 года (руб.)	Отклонение от исполнения на 9 месяцев 2019 года (руб.)
Программа "Развитие образования Южского муниципального района"	233 084 261,15	152 744 717,27	-80 339 543,88	149 706 607,01	+3 038 110,26
Подпрограмма "Организация предоставления общешкольного и начального общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	71 441 284,10	52 177 935,30	-19 263 348,80	51 404 977,36	-1 227 042,26
Подпрограмма "Организация предоставления дошкольного и начального общего образования по основным общеобразовательным программам"	137 226 425,92	82 570 946,92	-54 655 479,00	79 304 636,77	+3 266 310,15
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детей"	13 777 320,97	10 528 097,27	-3 249 313,70	10 047 595,11	+480 412,16
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детей"	807 527,08	489 440,00	-318 087,08	756 400,00	-266 959,00
Подпрограмма "Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации"	189 800,00	65 640,00	-124 160,00	193 000,00	-127 360,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района"	9 414 419,24	6 866 247,78	-2 548 171,46	5 880 417,57	+985 830,21
Подпрограмма "Организация помощи подопечным в сфере образования муниципальных образовательных организаций Южского"	162 483,92	0,00	-162 483,92	79 480,00	-79 480,00

Муниципального района Новоосерский район									
Подпрограмма "Организация районных конкурсов профессионального мастерства для педагогов муниципальных образовательных учреждений Южского муниципального района"	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00	+15 000,00				
Программа "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	52 089 270,73	18 633 908,39	-33 465 282,34	10 097 179,21	+8 526 919,18				
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	9 790 180,20	3 023 361,53	-5 984 807,67	4 294 090,98	-68 729,45				
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском муниципальном районе"	244 021,00	171 508,60	-72 512,00	41 645,00	+129 863,00				
Подпрограмма "Профилактика преступлений на территории Южского муниципального района"	2 273 132,25	1 476 611,31	-796 520,94	1 277 868,40	+198 742,51				
Подпрограмма "Обеспечение безопасности объектов в ак. объектах Республики Татарстан и их муниципальном районе"	1 954 315,89	0,00	-1 954 315,89	44,00	0,00				
Подпрограмма "Поддержка и развитие индустрии на оз. Вельд Южского муниципального района"	375 000,00	140 991,54	-234 008,46	115 180,10	+25 811,44				
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и повышение безопасности населения сельских населенных пунктов Южского муниципального района"	32 847 841,24	9 278 016,20	-23 569 825,04	1 557 133,32	+7 720 882,88				
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	442 838,26	66 432,71	-376 405,55	94 989,00	-28 556,29				
Подпрограмма "Создание урбана территории сельских населенных пунктов Южского муниципального района"	1 041 952,89	565 067,10	-496 885,79	588 272,61	-23 204,91				
Подпрограмма "Меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из числа утративших родителей"	3 100 000,00	3 100 000,00	0,00	2 128 000,00	+972 000,00				
Программа "Развитие культуры Южского муниципального района"	24 718 332,16	17 329 044,84	-7 389 267,32	19 455 219,84	-2 136 185,00				
Подпрограмма "Развитие культуры детей в Южском муниципальном районе"	18 942 993,64	13 197 561,19	-5 745 432,45	14 472 056,91	-1 274 495,72				
Подпрограмма "Добровольное формирование детей в сфере культуры и искусства"	4 826 928,52	3 467 508,33	-1 359 419,99	3 611 947,93	-144 439,40				
Подпрограмма "Бюджетный фонд - стратегический ресурс общества"	220 100,00	164 700,00	-55 400,00	172 141,00	-7 441,00				

Подпрограмма "Безопасность библиотечных отделов МКУК "Южский МБС"	50 000,00	50 000,00	0,00	25 000,00	+25 000,00
Подпрограмма "Библиотека XXI века: Создание модельной библиотеки на базе сельских библиотечных отделов МКУК "Южский МБС"	50 000,00	20 000,00	-30 000,00	50 000,00	-30 000,00
Подпрограмма "Укрепление методико-технологической базы учреждений культуры Южского муниципального района"	426 300,00	415 188,89	-11 111,11	612 094,00	-196 905,11
Подпрограмма "Развитие мероприятий, направленных на повышение интереса к культуре и жизни района"	302 000,00	14 096,23	-187 903,77	512 090,00	-697 913,77
Программа "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации муниципальной программы Южского муниципального района"	3 297 099,83	1 756 764,12	-1 540 338,71	2 474 539,75	-717 778,63
Подпрограмма "Развитие спортивно-оздоровительного района"	257 900,00	23 240,00	-234 660,00	37 300,00	-14 060,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	2 456 383,71	1 363 797,40	-1 092 678,71	345 000,00	+1 018 707,00
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и родителями семьи"	502 814,12	369 844,12	-213 000,00	2 092 239,75	-1 722 425,63
Программа "Экономическое развитие Южского муниципального района"	1 431 400,00	210 000,00	-1 211 400,00	856 407,80	-566 407,80
Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства"	135 000,00	0,00	-135 000,00	0,00	0,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации"	730 400,00	39 300,00	-690 900,00	532 700,00	-493 200,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по оформлению прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации"	214 000,00	20 500,00	-193 500,00	50 000,00	-29 500,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по обеспечению безопасности дорожного движения в муниципальных районах Республики Татарстан и повышение безопасности дорожного движения в муниципальных районах Южского муниципального района"	342 000,00	150 000,00	-192 000,00	273 707,80	-123 707,80
Программа "Энергоэффективность и энергосбережение в Южском муниципальном районе"	310 000,00	260 000,00	-50 000,00	218 000,00	+50 000,00
Подпрограмма "Энергоэффективность и повышение энергосбережения в муниципальных учреждениях"	310 000,00	260 000,00	-50 000,00	218 000,00	+50 000,00
Программа "Оказание помощи общественным объединениям ветеранов, инвалидов и другим маломобильным группам населения"	620 800,00	150 000,00	-94 400,00	328 630,00	-178 630,00

Подпрограмма "Образование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Южском муниципальном районе"	30 000,00	10 000,00	-20 000,00	83 830,00	-73 830,00
Подпрограмма "Грибы в саду и заповедные места Южского района"	60 000,00	30 000,00	-30 000,00	90 000,00	-60 000,00
Подпрограмма "Грибы в саду и заповедные места Южского района"	154 800,00	110 000,00	-44 800,00	154 800,00	-44 800,00
Подпрограмма "Грибы в саду и заповедные места Южского района"	376 000,00	0,00	-376 000,00	0,00	0,00
Подпрограмма "Современные технологии в развитии Южского муниципального района"	53 950 569,49	38 286 328,51	-12 998 848,54	34 742 123,53	+3 544 204,98
Подпрограмма "Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района и развитие муниципальных служб в Южском муниципальном районе"	41 460 314,98	29 934 875,74	-11 305 639,24	30 388 225,03	-433 349,29
Подпрограмма "Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района и развитие муниципальных служб в Южском муниципальном районе"	5 127 555,46	4 052 201,36	-1 075 354,20	4 005 069,50	+47 131,66
Подпрограмма "Информационная открытость органов местного самоуправления Южского муниципального района и общественные связи"	709 810,00	291 955,00	-417 855,00	348 829,00	-56 874,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, муниципальных учреждений Южского муниципального района"	6 632 689,05	3 987 296,61	-2 665 392,44	0,00	+3 987 296,61
Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	119 400,00	13 500,00	-105 900,00	25 000,00	-11 500,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	89 400,00	13 500,00	-75 900,00	15 000,00	-1 500,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений и правонарушений в Южском муниципальном районе"	20 000,00	0,00	-20 000,00	0,00	0,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	10 000,00	0,00	-10 000,00	10 000,00	-10 000,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	13 500,00	0,00	-13 500,00	1 500,00	-1 500,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	226 150,00	68 050,00	-158 100,00	72 340,00	-4 290,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	226 150,00	68 050,00	-158 100,00	72 340,00	-4 290,00

Стоит отметить, что расходы бюджета Южского муниципального района по таким подпрограммам, как: «Организация целевой подготовки Южского муниципального района Ивановской области» муниципальной программы Южского «Развитие образования Южского муниципального района», «Инвестиции в объекты размещения отходов и их рекультивацию» муниципальной программы Южского «Развитие жилищных условий граждан Южского муниципального района», «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы Южского «Экономическое развитие Южского муниципального района», «Поддержка инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, не имеющих оснований для обеспечения жилыми, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995. № 5-ФЗ "О ветеранах"», муниципальной программой Южского муниципального района «Оказание поддержки общественным объединениям ветеранов, инвалидов и других маломобильных группам населения Южского муниципального района», «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и «Профилактика наркомании и алкоголизма в Южском муниципальном районе» муниципальной программы Южского муниципального района «Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе» и «Обеспечение безопасности населения» муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского муниципального района» в течение 9 месяцев 2020 года не производились. Следовательно, мероприятия в рамках вышеуказанных муниципальных программ Южского муниципального района не реализовывались, что создает риск не достижения плановых значений целевых индикаторов исполнения муниципальных программ Южского муниципального района.

Решением о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции расходы бюджета Южского муниципального района на направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные



программы Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 8 570 142,21 руб.

В течение 9 месяцев 2020 года решениями Совета Южского муниципального района о внесении изменений и дополнений в бюджет Южского муниципального района расходы бюджета Южского муниципального района на направление деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальное программный Южского муниципального района были увеличены на 492 703,37 руб.

Решением о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции расходы бюджета Южского муниципального района на направление деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальный бюджет Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 9 062 845,58 руб.

Расходы бюджета Южского муниципального района на направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальный бюджет Южского муниципального района исполнены в сумме 5 562 735,90 руб., что составило 61,4 % от утвержденного бюджета назначения расходов бюджета Южского муниципального района на направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальный программный Южского муниципального района.

В разрезе направлений деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенных в муниципальный бюджет Южского муниципального района исполнение расходов бюджета Южского муниципального района представлено в следующей таблице:

Направление деятельности	Утверждено на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2020 года (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных показателей на 2020 год (руб.)	Исполнено за 9 месяцев 2019 года (руб.)	Отклонение от показателя исполнения за 9 месяцев 2019 года (руб.)
Направление деятельности					
Исполнено на 2020 год (руб.)	5 894 910,66	3 736 841,49	-2 158 069,17	3 955 362,04	-218 520,55
Исполнено за 9 месяцев 2020 года (руб.)	3 167 994,92	1 823 894,41	-1 344 040,51	2 791 345,11	-965 450,70

Фактическая численность депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих Южского муниципального района в течение 9 месяцев 2020 года составила 59 человек. Расходы бюджета Южского муниципального района на их содержание исполнены в сумме 17 606 607,28 руб.

Фактическая численность работников муниципальных учреждений Южского муниципального района в течение 9 месяцев 2020 года составила 697,5 человек. Расходы бюджета Южского муниципального района на их содержание исполнены в сумме 97 043 403,75 руб.

## 5. РЕЗУЛЬТАТ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Бюджет Южского муниципального района исполнен с профицитом (превышением доходов над расходами) в сумме 8 710 285,50 руб., при утвержденном дефиците бюджета Южского муниципального района в сумме 13 296 618,87 руб.

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района явился Финансовый отдел администрации Южского муниципального района.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **выводы**:

1. Фактически бюджет Южского муниципального района за 9 месяцев 2020 года исполнен по доходам в сумме 243 715 421,53 руб. и по расходам в сумме 235 005 136,03 руб., с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 8 710 285,50 руб.

2. Доходы бюджета Южского муниципального района исполнены в сумме 243 715 421,53 руб., что составило 66,6 % от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского муниципального района (365 743 000,07 руб.).

В структуре доходов бюджета Южского муниципального района доля доходов по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» составила 19,5% и по группе доходов «Безвозмездные поступления» - 80,5%.

3. Расходы бюджета Южского муниципального района исполнены в сумме 235 005 136,03 руб., что составило 62,0% от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района (379 039 618,94 руб.).

В структуре расходов бюджета Южского муниципального района доля расходов по разделу расходов «Общественные вопросы» составила 17,4%, по разделу расходов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,1%, по разделу «Национальная экономика» - 2,4%, по разделу расходов «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 4,2%, по разделу расходов «Образование» - 67,4 %, по разделу расходов «Культура, кинематографическая» - 6,0%, по разделу расходов «Социальная политика» - 1,9% и по разделу расходов «Физическая культура и спорт» - 0,6%.

4. Расходы бюджета Южского муниципального района из резервного фонда администрации Южского муниципального района исполнены в сумме 138 000,00 руб., что составило 63,2 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на

резервного фонда администрации Южского муниципального района (218 352,77 руб.).

5. Расходы бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района исполнены в сумме 229 442 400,13 руб., что составило 62,0 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на реализацию муниципальных программ Южского муниципального района (369 976 773,36 руб.).

6. Расходы бюджета Южского муниципального района на направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского муниципального района исполнены в сумме 5 562 735,90 руб., что составило 61,4 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского муниципального района (9 062 845,58 руб.).

7. Муниципальные гарантии Южским муниципальным районом в течение 9 месяцев 2020 года не предоставлялись и не исполнялись.

8. Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом в течение 9 месяцев 2020 года не привлекались и не погашались.

В течение 9 месяцев 2020 года из бюджета Южского муниципального района был предоставлен кредит другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации (бюджету Южского городского поселения) в сумме 4 567 316,63 руб. (за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета).

9. Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию на 01.10.2020 года отсутствовал.

10. Расходы бюджета Южского муниципального района на обслуживание муниципального долга Южского муниципального района в течение 9 месяцев 2020 года не производились.

11. Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского муниципального района по состоянию на 01.10.2020 года составили 21 839 588,84 руб.

12. Расходы бюджета Южского муниципального района по таким подпрограммам, как: «Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Южского муниципального района Ивановской области» муниципальной программы Южского «Развитие образования Южского муниципального района», «Известиями в области размещения отходоо и их рециркуляцией» муниципальной программы Южского «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района», «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы Южского «Экономическое развитие Южского муниципального района», «Поддержка инвесторов и ветеранов Великой Отечественной войны», не имеющих оснований для обеспечения жилья, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", муниципальной программы Южского муниципального

района «Оказание поддержки общественным объединениям ветеранов, инвалидов и других маломобильных группам населения Южского муниципального района», «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и «Профилактика наркомании и алкоголизма в Южском муниципальном районе» муниципальной программы Южского муниципального района «Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе» и «Обеспечение безопасности населения» муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского муниципального района» в течение 9 месяцев 2020 года не производились. Следовательно, мероприятия в рамках вышеуказанных муниципальных программ Южского муниципального района не реализовывались, что создает риск не достижения плановых значений целевых индикаторов исполнения муниципальных программ Южского муниципального района.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

1. Администрации Южского муниципального района:

1.1. Усилить контроль за своевременной организацией исполнения мероприятий муниципальных программ Южского муниципального района.

С учетом вышеизложенного контрольно-счетный орган Южского муниципального района **РЕКОМЕНДУЕТ:**

1. Главным администраторам доходов бюджета Южского муниципального района осуществлять постоянный мониторинг исполнения плана доходов бюджета Южского муниципального района, выявлять и учитывать резервы для увеличения плана доходов бюджета Южского муниципального района, а также риски невыполнения плана доходов бюджета Южского муниципального района.

2. Главным распорядителям средств бюджета Южского муниципального района во исполнение бюджетных полномочий, установленных Положением о бюджете Южского муниципального района, утвержденным решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 (в действующей редакции), обеспечивать эффективное исполнение соответствующих статей бюджета Южского муниципального района.

Председатель контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района

  
Т.А. Елнечева

Директор контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района

  
И.О. Морозова